



ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

NOTIFICAÇÃO Nº 759/2025/SEAD - SELIC- DIPREG/SEAD - SELIC- DEPRE/SEAD - SELIC- DIRLIC/SEAD - SELIC
PROCESSO Nº 0019.015359.00171/2025-78
INTERESSADO: DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

1ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 548/2025 – COMPRASGOV Nº 90548/2025 - SESACRE

OBJETO: Aquisição de insumos hospitalares (CONSUMO GERAL III), para atender as necessidades das unidades de saúde no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE.

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 14.138, pág. 11; Jornal OPINIÃO, pág. 10, Diário Oficial da União - DOU, nº 206-A, seção 3, página 95, todos do dia 29/10/2025 e ainda nos sítios: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>, <http://www.licitacao.ac.gov.br>, <https://www.gov.br/pncp/pt-br> e <https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes>, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, **RETIFICA**, conforme abaixo:

1. **DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E DAS RESPOSTAS:**

0.1. **EMPRESA (A):**

Venho por meio desta solicitar esclarecimento referente ao PE 90548/2025, itens 11 a 21, relativos ao comodato das unidades geradoras de calor. Não identificamos no Edital o quantitativo de unidades que serão fornecidas em regime de comodato e necessitamos dessa informação para a precificação dos custos unitários dos referidos itens.

Agradeço desde já pela atenção e aguardo o retorno.

0.2. **RESPOSTA:**

Em atenção ao pedido de Esclarecimento da empresa (A), informamos que o local de entrega dos Geradores de calor descritos nos itens: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 deverão ser fornecidos em regime **COMODATO**, devendo a(s) licitante(s) ganhadora(s), entrega-los no na **UTI e Centro Cirúrgico do Hospital Geral de Clínicas de Rio Branco- HGCRB**, com sede na Av. Nações Unidas, nº 700, Bosque, CEP: 69908-620, Rio Branco-AC, **UTI de Instituto de traumatologia - INTO, UTI do Hospital da Criança e adolescente de Rio Branco** no prazo de 10 (dez) dias após a assinatura da Ata de Registro de Preços.

0.3. **EMPRESA (B):**

Pedido de Esclarecimento – Quantidade de Equipamentos de Aquecimento para as Mantas Térmicas (Itens 11 a 21).

Vem respeitosamente solicitar esclarecimento acerca da quantidade de equipamentos de aquecimento a ser considerada para os itens 11 a 21, que tratam das mantas térmicas.

Após análise do edital e de seus anexos, verificamos que constam as especificações técnicas das mantas, porém não ficou explicitamente definido se: Cada item deve ser acompanhado de um equipamento de aquecimento individual, ou se há previsão de um número reduzido de equipamentos, destinados ao uso compartilhado entre diferentes itens.

Dessa forma, solicitamos a gentileza de confirmar a quantidade exata de equipamentos de aquecimento a ser apresentada para os itens 11 a 21, de modo a garantir a correta compreensão dos requisitos técnicos e o adequado atendimento ao edital.

0.4. **RESPOSTA:**

Em atenção ao pedido de Esclarecimento da empresa (B) (0018168160) – Pregão Eletrônico SRP nº. 548/2025., informamos que a quantidade de gerador de calor para atender todas as unidades que contemplam os itens: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 deverão ser entregues na totalidade de 11 aparelhos, sendo 1 aparelho para o respectivo item contratado, os aparelhos serão em regime **COMODATO**, devendo a(s) licitante(s) ganhadora(s), entrega-los no na **UTI e Centro Cirúrgico do Hospital Geral de Clínicas de Rio Branco- HGCRB**, com sede na Av. Nações Unidas, nº 700, Bosque, CEP: 69908-620, Rio Branco-AC, **UTI de Instituto de traumatologia - INTO, UTI do Hospital da Criança e adolescente de Rio Branco** no prazo de 10 (dez) dias após a assinatura da Ata de Registro de Preços.

0.5. **EMPRESA (C):**

Com o intuito de participarmos dos Itens 11 a 21, notamos a necessidade de disponibilização do "módulo gerador de calor em comodato". No entanto, não conseguimos localizar no edital o quantitativo exato de equipamentos que devemos fornecer nesta modalidade.

Diante do exposto, gostaríamos de esclarecer:

- Quantos equipamentos deverão ser fornecidos em regime de comodato para os Itens 11 a 21?

Além disso, gostaríamos de esclarecer se estes itens serão fechados em um único Lote/Grupo ou se poderão ser adjudicados individualmente para empresas distintas.

Certos de vosso retorno, agradecemos desde já e nos colocamos à disposição para sanarmos quaisquer eventuais dúvidas.

0.6. **RESPOSTA:**

Em atenção ao pedido de Esclarecimento da empresa (C) – Pregão Eletrônico SRP nº. 548/2025., informamos que a quantidade de gerador de calor para atender todas as unidades que contemplam os itens: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 deverão ser entregues na totalidade de 11 aparelhos, sendo 1 aparelho para o respectivo item contratado, os aparelhos serão em regime **COMODATO**, devendo a(s) licitante(s) ganhadora(s), entrega-los no na **UTI e Centro Cirúrgico do Hospital Geral de Clínicas de Rio Branco- HGCRB**, com sede na Av. Nações Unidas, nº 700, Bosque, CEP: 69908-620, Rio Branco-AC, **UTI de Instituto de traumatologia - INTO, UTI do Hospital da Criança e adolescente de Rio Branco** no prazo de 10 (dez) dias após a assinatura da Ata de Registro de Preços.

O critério de julgamento é MENOR PREÇO POR ITEM.

0.7. EMPRESA (D):

Ref, Esclarecimento Edital/Pregão 90548/2025

ITENS ; 38,39,40,41

Tem esta a finalidade de informar QUANTO A MATÉRIA que as especificações constantes do Anexo I deste Edital ,não estão corretas.

INFORMAMOS QUE A MATERIA PRIMA CORRETA UTILIZADA NA FABRICAÇÃO DOS INVOLUCROS PARA ESTERIZAÇÃO É O POLIPROPILENO COM TECNOLOGIA SMS.

0.8. RESPOSTA:

Em atenção ao pedido de Esclarecimento da empresa (D) (0018056889)., após minuciosa análise da descrição contida no Sistema de Gerenciamento de Recursos Públicos - GRP, acatamos o pedido e solicitamos alteração da descrição como segue:

ONDE LÊ-SE:

38	200043140 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO 61CM X 61CM; EM 100% POLIETILENO SMS; EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO; COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO.
39	200037766 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO: 75CM X 75CM; EM POLIETILENO (SMS); EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO: COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO; FORNECE A BARREIRA ADEQUADA; RESISTENTE A RASGOS E FUROS; RESISTENTE A UMIDADE E LIVRE DE AGENTES TOXICOS; GERA BAIXA QUANTIDADE DE PARTICULAS.
40	200042956 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO 91CM X 91CM; EM 100% POLIETILENO SMS; EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO; COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO.
41	200037767 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO: 1,0M X 1,0M; EM 100%POLIETILENO (SMS); EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO: COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO; FORNECE A BARREIRA ADEQUADA; RESISTENTE A RASGOS E FUROS; RESISTENTE A UMIDADE E LIVRE DE AGENTES TOXICOS; GERA BAIXA QUANTIDADE DE PARTICULAS.

LEIA-SE

38	200043140 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO 61CM X 61CM; EM 100% POLIPROPILENO SMS; EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO; COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO.
39	200037766 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO: 75CM X 75CM; E M POLIPROPILENO (SMS); EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO: COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO; FORNECE A BARREIRA ADEQUADA; RESISTENTE A RASGOS E FUROS; RESISTENTE A UMIDADE E LIVRE DE AGENTES TOXICOS; GERA BAIXA QUANTIDADE DE PARTICULAS.
40	200042956 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO 91CM X 91CM; EM 100% POLIPROPILENO SMS; EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO; COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO.
41	200037767 - INVOLUCRO PARA ESTERILIZACAO; MEDINDO: 1,0M X 1,0M; EM 1 0 0 % POLIPROPILENO (SMS); EMBALAGEM PARA ESTERELIZACAO: COMPATIVEL COM O AGENTE ESTERILIZANTE E PERMITE A REMOCAO ADEQUADA DO MESMO; FORNECE A BARREIRA ADEQUADA; RESISTENTE A RASGOS E FUROS; RESISTENTE A UMIDADE E LIVRE DE AGENTES TOXICOS; GERA BAIXA QUANTIDADE DE PARTICULAS.

0.9. EMPRESA (E):

DOS FATOS

ITENS 01 AO 21 COM CARACTERÍSTICAS E CONDIÇÕES RESTRITIVAS.

DAS RAZÕES

PONTO 01 - DOS ITENS 01 AO 21 DE MANTA RETENTORA DE CALOR COM DIRECIONAMENTO INDIRETO

Prezados, o único trecho da especificação técnica que merece atenção, diz respeito às dimensões da manta de aquecimento **dos itens 01 ao 21**. Observamos que as medidas solicitadas no descritivo técnico são estabelecidas de forma precisa, o que pode, inadvertidamente, restringir o fornecimento de modelos que apresentem dimensões aproximadas, mas que, ainda assim, atendem às necessidades específicas do uso proposto.

PONTO 02 - DO PRAZO DE ENTREGA SOLICITADO EM EDITAL

Prezados, temos interesse em participar deste certame ofertando modelo de equipamento de alta qualidade para os **ITENS 01 ao 21**, no entanto, o prazo para entrega deste equipamento, **de até 10 (dez) dias se torna inexecutável** para o fornecimento de um equipamento desta magnitude e complexidade. Reiteramos ainda que os editais padrões fornecem um prazo **de no mínimo 90 (noventa) dias** para entrega de equipamentos de alta magnitude, e ainda, para aqueles fabricados sob demanda, devido às especificidades e tecnologias envolvidas, as quais não permitem que as fabricantes os produzam em grande quantidade para estoque.

PONTO 03- DA APRESENTAÇÃO E DEMONSTRAÇÃO DE AMOSTRA

Senhores, verificamos que em edital informa que a administração poderá solicitar amostras, conforme abaixo:

“9.1. Será solicitado ao licitante classificado provisoriamente em primeiro lugar apresentação das amostras dos itens licitados, a fim de ratificar a veracidade das informações prestadas junto aos documentos apresentados para análise, seguindo as seguintes rearas:

0.10. RESPOSTA:

Em atenção ao pedido de Esclarecimento da empresa (F) (SEI nº 0018176454) – Pregão Eletrônico SRP nº. 548/2025. , informamos que em resposta ao **ponto nº 1** do questionamento se observado no **anexo I do edital - Termo de referência - item 9 DAS AMOSTRAS subitem 9.5 Serão aceitas à critério da equipe de pareceristas durante a análise técnica, variações quanto aos tamanhos e diâmetros descritos nos itens do certame, uma vez que estes não possam causar prejuízos ao ato operatório, ao paciente e ao erário público.** Descaracterizando durante a análise técnica, medidas restritivas do certame.

Resposta Ponto 2 - INDEFERIMOS a solicitação de alteração do prazo de entrega dos equipamentos após a emissão da Ordem de Entrega , por se tratar de serviço de continuidade, orientamos que caso haja fatores que possam interferir na entrega dentro do prazo de 10 dias conforme certame, seja solicitado a prorrogação do prazo para divisão de material Médico Hospitalar, explicando o motivo que deu causa ao evento para a análise técnica.

Resposta Ponto 3 - Esclarecemos que as amostras são somente das mantas retentoras de calor, no intuito de subsidiar a análise do produto ofertado na proposta com os aspectos físicos e critérios legais.

0.11. EMPRESA (F):

Empresa interessada em participar da licitação em epígrafe, amparada pela Lei 14.133/21, solicita esclarecimento quanto ao descritivo do item: **36 – INDICADOR QUÍMICO TESTE BOWIE & DICK**, pois no descritivo pede embalagem com 4 pacotes, gostaríamos de saber se a unidade de medida é referente a unidade com 4 pacotes ou se é unitário por teste?

Diante disso, solicitamos a análise e a adequação das informações aqui contidas para melhor elaborarmos nossa proposta.

0.12. RESPOSTA:

E m atenção ao pedido de Esclarecimento da empresa **BIOLAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (0018184691)**, após minuciosa análise da descrição contida no Sistema de Gerenciamento de Recursos Públicos - GRP e para maior clareza solicitamos alteração da descrição como segue:

ONDE LÊ-SE:

36	200048435 - INDICADOR QUIMICO; PACOTE TESTE TIPO BOWIE E DICK; DESCARTAVEL; PADRAO AAMI; CLASSE 2; CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISSO 11140-1; PARA VERIFICACAO DA EFICIENCIA DE AUTOCLAVES PRE-VACUO QUE UTILIZAM BOMBA DE VACUO; EMBALAGEM COM 4 PACOTES; VALIDADE DE 3 ANOS;	UND
----	--	-----

LEIA-SE

36	200048435 - INDICADOR QUIMICO; PACOTE TESTE TIPO BOWIE E DICK; DESCARTAVEL; PADRAO AAMI; CLASSE 2; CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISSO 11140-1; PARA VERIFICACAO DA EFICIENCIA DE AUTOCLAVES PRE-VACUO QUE UTILIZAM BOMBA DE VACUO; EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 4 CAMADAS INTERNAS; VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 ANOS;	UND
----	--	-----

O Pregoeiro(a) da Divisão de Pregão - DIPREG, em razão da não publicação do AVISO DE LICITAÇÃO no Diário Oficial da União, em tempo hábil, informa que a data da abertura da licitação ficou marcada para o dia:

ABERTURA: 03/12/2025 às 9h15min (Horário de Brasília).

RETIRADA DO EDITAL: 14/11/2025 até a data de Abertura.

1.0.1. As demais informações constantes do Edital e seus Anexos continuam inalteradas.

Rio Branco - AC, 13 de novembro de 2025

Katheryne Cássia de Q. Almeida Silva
Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON



Documento assinado eletronicamente por KATHERYNE CÁSSIA DE QUEIROZ ALMEIDA SILVA, Cargo Comissionado, em 13/11/2025, às 11:10, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador 0018241742 e o código CRC 4777BA9B.

